ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1729/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria de
Saúde de Itajaí, para que recorra a Univali, HMMKB, laboratórios e indústrias locais, a fim
de  conseguir  através  de  empréstimo,  ultrafreezers  com  capacidade  para  garantir  a
conservação da vacina Pfizer.

JUSTIFICATIVA:

O Governo Federal anunciou a compra de mais de cem milhões de doses da vacina Pfizer,
do qual já iniciou a distribuição aos Estados. Santa Catarina irá receber nesta semana mais
de 17 mil doses, que serão distribuídas em sua totalidade para Florianópolis e São José,
para avaliação logística.
Sabe-se  que  o  armazenamento  da  vacina  possui  diversas  recomendações,  entre  elas  a
necessidade  de  serem  mantidas  em  freezers  com  capacidade  muito  maior  das  que
atualmente  Itajaí  possui,  e,  diante  da  necessária  celeridade  em imunizar  os  itajaienses,
recomenda-se  a  tentativa  de  empréstimo  do  equipamento  até  que  o  município  possa
adquiri-los.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​